证券简称：中船防务          股票代码：600685         公告编号：2019-054
中船海洋与防务装备股份有限公司
关于下属子公司增加注册资本及股权结构调整的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。
重要内容提示：
· 公司下属子公司广船国际有限公司和中船黄埔文冲船舶有限公司拟将国拨资金形成的国有独享资本公积转增为注册资本，并相应调整中船集团及债转股投资者在转增后广船国际有限公司和中船黄埔文冲船舶有限公司的出资额。
· 本次交易构成关联交易，关联董事已经回避表决。
1、 广船国际有限公司和中船黄埔文冲船舶有限公司本次国有独享资本公积转增注册资本及股权结构调整的背景及原因
2018年2月12日，中船海洋与防务装备股份有限公司（以下简称“中船防务”、“公司”）股东大会审议批准下属子公司广船国际有限公司（以下简称“广船国际”）和中船黄埔文冲船舶有限公司（以下简称“黄埔文冲”）引入债转股投资者对其进行增资的事项。增资时广船国际和黄埔文冲的评估值及增资后的股权结构等具体情况如下：
根据上海东洲资产评估有限公司（以下简称“东洲评估”）出具的《广船国际有限公司拟引进外部投资者涉及股东全部权益价值资产评估报告》（东洲评报字[2017]第1308号）、《中船黄埔文冲船舶有限公司拟引进外部投资者涉及股东全部权益价值资产评估报告》（东洲评报字[2017]第1321号），截至2017年6月30日，公司持有的广船国际100%股权、黄埔文冲100%股权净资产评估价值分别为人民币777,873.62万元、534,603.43万元。
以本次增资前公司所持有的广船国际 100%股权评估价值777,873.62 万元为基础，八名债转股投资者新华人寿保险股份有限公司（以下简称“新华保险”）、中国国有企业结构调整基金股份有限公司（以下简称“结构调整基金”）、中国太平洋财产保险股份有限公司（以下简称“太保财险”）、中国人寿保险股份有限公司（以下简称“中国人寿”）、中国人民财产保险股份有限公司（以下简称“人保财险”）、中原资产管理有限公司（以下简称“中原资产”）、北京东富天恒投资中心（有限合伙）（以下简称“东富天恒”）、工银金融资产投资有限公司（以下简称“工银投资”）以合计人民币 240,000.00 万元的现金及债权对广船国际增资，合计获得增资后广船国际23.5786%的股权。
以本次增资前公司所持有的黄埔文冲 100%股权评估价值 534,603.43 万元为基础，八名债转股投资者新华保险、结构调整基金、太保财险、中国人寿、人保财险、华融瑞通股权投资管理有限公司（以下简称“华融瑞通”）、东富天恒、工银投资以合计人民 240,000.00万元的现金及债权对黄埔文冲增资，合计获得增资后黄埔文冲30.9836%的股权。
根据审计机构出具的增资基准日审计报告和东洲评估出具的评估报告，广船国际和黄埔文冲的全部股东权益在增资基准日时包含了由国拨资金形成的国有独享资本公积价值（其中，广船国际全部股东权益中包含的国有独享资本公积评估值为274,640,000.00元、黄埔文冲全部股东权益中包含的国有独享资本公积评估值为1,121,569,744.58元）。债转股投资者增资时对广船国际和黄埔文冲100%股权作价亦按照包含该部分国有独享资本公积的价格对广船国际和黄埔文冲进行了增资。
按照《涉军企事业单位改制重组上市及上市后资本运作军工事项审查工作管理暂行办法》等相关规定，上述由国拨资金形成的资本公积应由国有资产出资人代表，即中国船舶工业集团有限公司（以下简称“中船集团”）享有，并按照有关规定转为国有股权。
本次中船集团拟将其持有的国有独享资本公积转增广船国际和黄埔文冲的注册资本以落实转为国有股权的要求，同时由于广船国际和黄埔文冲在引入债转股投资者增资时考虑了该部分国有独享资本公积价值，拟按照整体交易公允性原则相应调整中船集团及债转股投资者在转增后广船国际和黄埔文冲的出资额。本次国有独享资本公积转增注册资本及广船国际和黄埔文冲股权结构调整后，中船防务在广船国际和黄埔文冲持有的出资额保持不变。
2、 广船国际和黄埔文冲增加注册资本及股权结构调整的具体方式和影响
经中船集团批准，现公司决定按照截至2017年6月30日中船集团在广船国际、黄埔文冲持有的国有独享资本公积的评估价值及截至2017年6月30日广船国际、黄埔文冲的评估值（扣除国有独享资本公积的评估价值），分别实施国有独享的资本公积进行转增注册资本。
同时，由于广船国际和黄埔文冲在引入债转股投资者增资时考虑了该部分国有独享资本公积价值，拟按照整体交易公允性原则相应调整中船集团及债转股投资者在转增后广船国际和黄埔文冲出资额。本次国有独享资本公积转增注册资本及股权结构调整前，中船防务持有广船国际的出资额为653,935.9821万元，持有黄埔文冲的出资额为197,379.8542万元。本次国有独享资本公积转增注册资本及股权结构调整后，中船防务持有广船国际的出资额为653,935.9821万元，持有黄埔文冲的出资额为197,379.8542万元，本次国有独享资本公积转增注册资本及股权结构调整前后，中船防务在广船国际和黄埔文冲持有的出资额保持不变。
广船国际增加注册资本和股权结构调整如下：
	简称
	增加注册资本和股权结构调整前
	增加注册资本和股权结构调整后

	持有的注册资本（万元）
	持股比例
	持有的注册资本（万元）
	持股比例

	中船防务
	653,935.9821
	76.4214%
	653,935.9821
	73.7232%

	中船集团
	-
	-
	23,933.1925
	2.6982%

	新华保险
	42,033.5622
	4.9122%
	43,571.9350
	4.9122%

	结构调整基金
	23,118.4592
	2.7017%
	23,964.5642
	2.7017%

	太保财险
	23,118.4592
	2.7017%
	23,964.5642
	2.7017%

	中国人寿
	21,016.7811
	2.4561%
	21,785.9675
	2.4561%

	人保财险
	21,016.7811
	2.4561%
	21,785.9675
	2.4561%

	中原资产
	41,949.4950
	4.9024%
	43,484.7911
	4.9024%

	东富天恒
	18,999.1701
	2.2203%
	19,694.5146
	2.2203%

	工银投资
	10,508.3905
	1.2281%
	10,892.9837
	1.2281%

	合计
	855,697.0805
	100.00%
	887,014.4624
	100.00%

	黄埔文冲增加注册资本和股权结构调整如下：

	增加注册资本和股权结构调整前
	增加注册资本和股权结构调整后

	单位名称
	持有的注册资本（万元）
	持股比例
	持有的注册资本（万元）
	持股比例

	中船防务
	197,379.8542
	69.0164%
	197,379.8542
	54.5371%

	中船集团
	-
	-
	52,403.1549
	14.4793%

	新华保险
	18,460.3990
	6.4549%
	23,361.5231
	6.4549%

	结构调整基金
	10,153.2195
	3.5502%
	12,848.8377
	3.5502%

	太保财险
	10,153.2195
	3.5502%
	12,848.8377
	3.5502%

	中国人寿
	9,230.1995
	3.2275%
	11,680.7616
	3.2275%

	人保财险
	9,230.1995
	3.2275%
	11,680.7616
	3.2275%

	华融瑞通
	18,460.3990
	6.4549%
	23,361.5231
	6.4549%

	东富天恒
	8,307.1796
	2.9047%
	10,512.6854
	2.9047%

	工银投资
	4,615.0998
	1.6137%
	5,840.3808
	1.6137%

	合计
	285,989.7696
	100.00%
	361,918.3201
	100.00%

3、 关联方介绍
因本次公司控股股东中船集团拟将国拨资金形成的国有独享资本公积转增为广船国际、黄埔文冲的注册资本，本次交易构成关联交易。
中国船舶工业集团有限公司的基本情况如下：
公司名称：中国船舶工业集团有限公司
注册地址：中国自由贸易试验区（上海）浦东大道1号
法定代表人：雷凡培
注册资本：3,200,000万元人民币
统一社会信用代码：91310000710924478P
企业类型：有限责任公司（国有独资）
经营范围：（一）国务院授权管理范围内的国有资产投资及经营、实业投资,投资管理。（二）承担武器装备及配套系统的研发、设计、生产、销售、维修服务业务。（三）船舶、海洋工程以及海洋运输、海洋开发、海洋保护装备的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。（四）大型工程装备、动力装备、机电设备、信息与控制产品的研发、设计、制造、修理、租赁、管理业务。（五）从事货物及技术进出口业务,国内贸易(国家专项规定除外)。（六）成套设备仓储物流,油气及矿产资源的勘探、开发和投资管理,船舶租赁业务,邮轮产业的投资管理。（七）勘察设计、工程承包、工程建设、建筑安装、工程监理业务,军用、民用及军民两用技术开发、技术转让、技术咨询、技术服务业务,技术培训业务的投资与管理。
4、 标的资产情况
1、广船国际有限公司的基本情况
公司名称：广船国际有限公司
注册地址：广州市南沙区珠江管理区西路68号首层
法定代表人：陈忠前
注册资本：855697.0805万元人民币
统一社会信用代码：914401017889253316
企业类型：有限责任公司(外商投资企业与内资合资)
经营范围：电动机制造；船舶舾装件制造与安装；钢结构制造；航标器材及其他相关装置制造；金属制品修理；起重机制造；船用配套设备制造；通用设备修理；货物进出口(专营专控商品除外)；娱乐船和运动船制造；非金属船舶制造；船舶改装与拆除；船舶修理；金属船舶制造；钢铁结构体部件制造；电气设备零售；发电机及发电机组制造；技术进出口；商品批发贸易(许可审批类商品除外)；微电机及其他电机制造；集装箱制造；金属结构制造；金属压力容器制造；机械零部件加工；钢化玻璃制造；切削工具制造；其他家具制造；工程勘察设计；机械技术转让服务；水上运输设备租赁服务；船舶引航服务；国际货运代理；货物报关代理服务；企业管理服务(涉及许可经营项目的除外)；安全技术防范系统设计、施工、维修；水运工程设计服务；集装箱租赁服务；机械设备租赁；工程总承包服务；向境外派遣各类劳务人员(不含海员)；为船舶提供码头、过驳锚地、浮筒等设施。
2、中船黄埔文冲船舶有限公司的基本情况
公司名称：中船黄埔文冲船舶有限公司
注册地址：广州市黄埔区长洲街
法定代表人：盛纪纲
注册资本：285989.7696万元人民币
统一社会信用代码：914401011905004191
企业类型：其他有限责任公司
经营范围：商品批发贸易(许可审批类商品除外)；技术进出口；船舶修理；集装箱制造；金属压力容器制造；金属结构制造；制冷、空调设备制造；海洋工程专用设备制造；轻小型起重设备制造；船用配套设备制造；船舶改装与拆除；环境保护专用设备制造；金属船舶制造；非金属船舶制造；建筑用金属制附件及架座制造；金属废料和碎屑加工处理；工程技术咨询服务；房屋建筑工程设计服务；其他仓储业(不含原油、成品油仓储、燃气仓储、危险品仓储)；船舶舾装件制造与安装；商品零售贸易(许可审批类商品除外)；集装箱维修；货物进出口(专营专控商品除外)；石油钻采专用设备制造；起重机制造；炼油、化工生产专用设备制造；起重设备安装服务；海洋工程建筑；锻件及粉末冶金制品制造；船舶设计服务；金属结构件设计服务；钢结构制造；铁路、道路、隧道和桥梁工程建筑；道路货物运输；为船舶提供码头、过驳锚地、浮筒等设施。
5、 该关联交易的目的以及对公司的影响
本次广船国际和黄埔文冲将国拨资金形成的国有独享资本公积增资增加公司注册资本，并相应调整广船国际和黄埔文冲的股权结构，主要目的是为了按照有关规定将国拨资金形成的国有独享资本公积转为国有股权，并按照前次债转股投资者增资时交易的公允性原则相应调整广船国际和黄埔文冲的股权结构。交易后本公司在广船国际和黄埔文冲持有的注册资本金额不变，仍旧享有对广船国际和黄埔文冲的控股权。
本公司正在推进重大资产出售事宜，并于2019年8月7日召开董事会通过了《关于本次重大资产出售暨关联交易具体方案的预案》：中船防务拟以其持有的广船国际 27.4214%股权转让给中国船舶工业股份有限公司（以下简称“中国船舶”），中国船舶以发行股份的方式支付本次交易对价。同时公司拟放弃广船国际、黄埔文冲的市场化债转股投资者拟转让所持有的黄埔文冲30.9836%股权及广船国际23.5786%股权的优先购买权，由中国船舶以发行股份方式购买（以下简称“本次重大资产出售”）。
由于本次广船国际和黄埔文冲增资及股权结构调整并未影响前述市场化债转股投资者持有的股权比例，亦未影响中船防务拟出售的广船国际 27.4214%股权，因此本次子公司股权结构调整未对本次重大资产出售构成重大影响，公司仍将继续推进本次重大资产出售的相关工作。
本次广船国际和黄埔文冲增加注册资本及股权调整对中船防务在本次重大资产出售实施前后持有子公司股权比例影响如下：
1、广船国际本次增加注册资本和股权结构调整前后及本次重大资产出售完成后股权结构
	股东名称
	增加注册资本和股权结构调整前
	增加注册资本和股权结构调整后
	本次重大资产出售完成后

	注册资本金额（万元）
	持股比例
	注册资本金额（万元）
	持股比例
	注册资本金额（万元）
	持股比例

	中船集团
	-
	-
	23,933.1925
	2.6982%
	23,933.1925
	2.6982%

	中船防务
	653,935.9821
	76.4214%
	653,935.9821
	73.7232%
	410,703.8941
	46.3018%

	中国船舶
	-
	-
	-
	-
	452,377.3758
	51.00%

	债转股投资者
	201,761.0984
	23.5786%
	209,145.2878
	23.5786%
	-
	-

2、黄埔文冲本次增加注册资本和股权结构调整前后及本次重大资产出售完成后股权结构
	股东名称
	增加注册资本和股权结构调整前
	增加注册资本和股权结构调整后
	本次重大资产出售完成后

	注册资本金额（万元）
	持股比例
	注册资本金额（万元）
	持股比例
	注册资本金额（万元）
	持股比例

	中船集团
	-
	-
	52,403.1549
	14.4793%
	52,403.1549
	14.4793%

	中船防务
	197,379.8542
	69.0164%
	197,379.8542
	54.5371%
	197,379.8542
	54.5371%

	中国船舶
	-
	-
	-
	-
	112,135.3110
	30.9836%

	债转股投资者
	88,609.9154
	30.9836%
	112,135.3110
	30.9836%
	-
	-

6、 该关联交易应当履行的审议程序
1、本次交易提交董事会审议前，已征得公司独立董事的事先同意，并在董事会上发表了独立意见；
2、本次交易已经公司第九届董事会第十九次会议审议通过，关联董事已回避表决；
3、根据相关规定，本次交易需要提交公司股东大会审议。
4、本次交易尚需提交广船国际和黄埔文冲股东会审议。
本次交易最终是否能够完成存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。
7、 备查文件
1、公司第九届董事会第十九次会议决议；
2、公司独立董事事前认可意见；
3、独立董事意见书；
4、公司第九届董事会审计委员会对本次关联交易的审核意见；
5、《中国船舶工业集团有限公司拟对广船国际有限公司增资涉及其持有的广船国际有限公司国有独享资本公积价值追溯评估报告》（东洲评报字【2019】第1133号）；
6、《中国船舶工业集团有限公司拟对中船黄埔文冲船舶有限公司增资涉及其持有的中船黄埔文冲船舶有限公司国有独享资本公积价值追溯评估报告》（东洲评报字【2019】第1132号）；
7、《广船国际有限公司引进外部投资者涉及股东全部权益价值追溯资产评估报告》（东洲评报字【2019】第1175号）；
8、《中船黄埔文冲船舶有限公司引进外部投资者涉及股东全部权益价值追溯资产评估报告》（东洲评报字【2019】第1176号）。
特此公告。
中船海洋与防务装备股份有限公司
董事会
2019年9月16日